



24. Oktober 2017

EM 2017/054

Forslag til forespørgselsdebat om, hvorvidt det vil være hensigtsmæssigt at indføre kirkeskat således, at det kun er medlemmer af Folkekirken, der betaler denne skat

(Medlem af Inatsisartut Randi Vestergaard Evaldsen, Demokraterne)

Vi skal hermed takke medlem af Inatsisartut, Randi Vestergaard Evaldsen, Demokraterne for hendes forslag.

Vi skal på den baggrund fra Siumut hermed komme med følgende bemærkninger til forslaget.

Det er ethvert menneskes personlige ret, at forvalte sin religionsfrihed som er grundlovssikret. Dog skal man erindre sig om, at der i landet er knap 95 % af samfundsborgerne, der er medlem af den Lutherske Menighed.

I disse år hvor man kan påstå at det åndelige nærmest omsorgssvigtes er det blevet endnu vigtigere, at have et åndeligt fællesskab. Her er der som eksempel tale om; Morgensangen i skolerne der for længst er afskaffet og der synges ikke længere morgensalmer. Radioens morgensendeflade hvor man normalt altid har kunnet bekende sin tro og få fyldt sine åndelighed op fra morgenstunden er stoppet. Vi er på afveje og må snart spørge; "hvad mon det næste bliver som de vil fjerne uden først at spørge os?"

Såfremt man skulle ønske, at kun medlemmerne af den Lutherske menighed alene skal betale for kirken, så vil det gå udover kirkens forskellige servicetilbud; Begravelser, retten til at være med til at udpege gravsted, anmeldelser af fødsel og død m.m.

Uden skelen til om man er medlem af den Lutherske menighed eller andre trossamfund som sådan, eller om man er gået ud af folkekirken, så skal alle afdøde begravnes på kirkegården og dette arbejde sørger kirkens medarbejdere i dag for, lige såvel som kisten også skal sørges for.

Der er et lille fåtal som er gået ud af vores menighed, ligesom der er andre, som måske kunne ønske en anden form for kirkegang – så kan de rent faktisk via menighedsrådene få opfyldt deres ønsker. For eksempel kan dette ske ved ungdomsarrangementer hvor der er koncert, eller stille møder hvor man uden prædiken, men med særlig bøn beder, når der er sjælekvaler.

Som eksempel kan nævnes selvmord eller større katastrofer, som indtræffer pludseligt og som ændrer voldsomt på samfundet. Noget der kan ske for enhver, og som derfor til enhver tid skaber behovet for at få åndelig styrke.

I Siumut sætter vi menighederne meget højt, idet vi ser disse og beskytter disse, som vore åndelige samlingssteder.

Lad os et øjeblik forestille os hvor meget for eksempel juletiden, påsken, begravelse, bryllupsceremonier og konfirmation, dåb betyder for os og fylder os med indre fred eller lykke.

Såfremt der kun vil være ganske afgrænsede midler til rådighed til kirken og menighederne, så vil bygningsmassen i form af kirker m.fl. hurtigt falde i vedligeholdelsesstandard, idet der ikke er nok mennesker til at betale.

Vi vil derfor erindre om, at menighederne er grundlovsfæstede og beskyttes i grundloven som sådan, og derfor også skal forekomme som en del af finansloven.

Med disse bemærkninger ønsker vi jer alle en god debat.

Pitsi Høegh

Siumut